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FILM ITALIANI CHE HANNO AVUTO 
CIRCOLAZIONE ESTERA (Unità)
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1. La produzione di film italiani 
per la Sala Cinematografica, la Televisione e il VOD negli anni 2017 - 2021
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FILM PRODOTTI NEGLI ANNI 2017 - 2021

184
202

264

238 242

2017 2018 2019 2020 2021e

MEDIA
226 titoli  – 347 ore

292 314 
401 362 365 

Titoli 
prodotti

Totale
ore

Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MiC, Cinetel, PRCA, dichiarazioni degli operatori del settore



1. La produzione di film italiani 
per la Sala Cinematografica, la Televisione e il VOD negli anni 2017 - 2021
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FILM PRODOTTI NEGLI ANNI 2017 – 2021 PER «PIATTAFORMA PRIMARIA»

Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MiC, Cinetel, PRCA, dichiarazioni degli operatori del settore
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per il 
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1. La produzione di film italiani 
per la Sala Cinematografica, la Televisione e il VOD negli anni 2017 - 2021
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FILM PRODOTTI NEGLI ANNI 2017 – 2021 CLASSIFICATI PER MACRO-GENERE

Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MiC, Cinetel, PRCA, dichiarazioni degli operatori del settore
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Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MiC, Cinetel, PRCA, dichiarazioni degli operatori del settore

2. Le coproduzioni internazionali

LE COPRODUZIONI INTERNAZIONALI DEI FILM PRODOTTI PER LA SALA CINEMATOGRAFICA 
NEGLI ANNI 2017- 2021

37

29

21

28

36

26

40

57

50
45

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021e

MEDIA

44 - 47

MEDIA
30

60



6eMedia

Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MiC, Cinetel, PRCA, dichiarazioni degli operatori del settore

2. Le coproduzioni internazionali

VALORE ECONOMICO COMPLESSIVO (€m) DELLE COPRODUZIONI DI FILM PRODOTTI 
PER LA SALA CINEMATOGRAFICA NEGLI ANNI 2017- 2021

9,24
14 14

55

35

2017 2018 2019 2020 2021e

60

ANNI 2013 – 2016

€41m

ANNI 2017 – 2020

€92m

+124%
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2. Le coproduzioni internazionali

I CONTRIBUTI (€m) DEI FONDI SOVRANAZIONALI (EURIMAGES, IBERMEDIA E EUROPA CREATIVA 
MEDIA) ALLE COPRODUZIONI 

Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MIC e per il 2021 stime  eMedia
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2. Le coproduzioni internazionali

STIMA DEL NUMERO DEI TITOLI PER ANNO DI PRODUZIONE (2017-2021) CHE HANNO AVUTO 
UNA CIRCOLAZIONE ESTERA (TUTTI I CANALI DISTRIBUTIVI)

Stima
“aggressiva”

Stima
“conservativa”

43

63

88
92

96

52

72

98 98

118

2017 2018 2019 2020 2021e

+123 – 127%”
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STIMA DEL NUMERO DEI TITOLI PER ANNO DI PRODUZIONE (2017-2021) CHE HANNO AVUTO 
UNA CIRCOLAZIONE ESTERA (TUTTI I CANALI DISTRIBUTIVI)

Stima
“aggressiva”

Stima
“conservativa”

43

63

88
92

96

52

72

98 98

118

2017 2018 2019 2020 2021e

+123 – 127%”

3. Stima della circolazione dei film italiani 
sui mercati esteri e del valore annuo generato
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STIMA DEL NUMERO DEI TITOLI PER ANNO DI PRODUZIONE (2017-2021) CHE HANNO AVUTO 
UNA CIRCOLAZIONE ESTERA (TUTTI I CANALI DISTRIBUTIVI)

3. Stima della circolazione dei film italiani 
sui mercati esteri e del valore annuo generato
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Coproduzioni
Internazionali

30

28

Titoli prodotti per /
o distribuiti su Servizi VOD Globali

Titoli distribuiti
sui mercati esteri (Sala, TV, 
local VOD)

43 - 52

63 - 72

88-98 92 - 98

96 - 118

Totale titoli che hanno
avuto circolazione estera

min

max

Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MIC per le coproduzioni 2017 – 2020  e stime  eMedia su dati PRCA e dichiarazioni degli  operatori del settore
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3. Stima della circolazione dei film italiani 
sui mercati esteri e del valore annuo generato

Fonte: elaborazioni eMedia su dati DGCA-MIC per le coproduzioni 2017 – 2020  e stime  eMedia su dati PRCA e dichiarazioni degli  operatori del settore

VALORE ECONOMICO (€m)DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE ESTERA DEI FILM

Valore delle
Coproduzioni
Internazionali

Fondi sovranazionali

Valore complessivo delle
iniziative di preacquisto, 
minimo garantito e vendita
/ cessione diritti per i
mercati esteri

min

ma
x

59 - 114

2017 2018 2019 2020 2021

9,2 14 14

55
35
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9
16
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51
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19 - 30

min
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x
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4. Stima del valore economico annuo derivante dalla circolazione estera 
dei film italiani prodotti fra il 1930 e il 2016

COMPOSIZIONE PER DECADI DI PRODUZIONE DEL «CATALOGO CUMULATO» DEI FILM 
ITALIANI PRODOTTI FRA IL 1930 E IL 2016 E DISTRIBUITI SUI MERCATI ESTERI

35

235
305

702

1.027

812

271 310

183
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1939

1940 
1949

1950
1959

1960 
1969 

1970
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1999

2000 
2009

2010 
2016

65%

Fonte: elaborazioni eMedia su dati  degli  operatori del settore

TITOLI 
FICTION
3.880 
(89%)

TOTALE TITOLI 
4.348 

DOCUMENTARI
440

(10%)
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4. Stima del valore economico annuo derivante dalla circolazione estera 
dei film italiani prodotti fra il 1930 e il 2016

Fonte: elaborazioni eMedia su dati  degli  operatori del settore

Stima
“aggressiva”

Stima
“conservativa”

6 6, 5 - 7

12

13-14

2017 2018 2019 2020 2021

STIMA DEI RICAVI ANNUI  (€m) GENERATI DAL CATALOGO CUMULATO DEI FILM DI FINZIONE PRODOTTI DAL 1930 al 2016.



14eMedia

5. Tendenze del mercato 
e contesto strategico 

TENDENZE DEL MERCATO EMERSE NEGLI ANNI  2017 - 2021

DINAMICHE 
DELLA 

DOMANDA

CONTESTO 
NORMATIVO

Crescita significativa della 
domanda di titoli 

a livello mondiale ma crisi del 
canale Sala Cinematografica 
anche dovuta alla Pandemia 

Covid-19

Maggiori capacità commerciali / 
distributive a livello internazionale da parte 
degli operatori nazionali e crescita delle 
partnership e delle relazioni industriali e 
finanziarie internazionali 

Maggiori capacità ideative e produttive 
anche di titoli adatti alla circolazione estera

Sviluppo delle piattaforme e degli 
operatori VOD globali 

e relativo incremento della 
domanda di titoli (produzione 

e distribuzione)

Tax Credit e interventi 
a sostegno della produzione cine-
video-televisiva  
Film Distribution Fund (sostegno 
alla distribuzione estera theatrical)

CIRCOLAZIONE
ESTERA

DEI FILM NAZIONALI

Versante dei fattori esogeni alla Industry 

DINAMICHE 
DELLA 

OFFERTA

INNOVAZIONE 
TECNICA
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5. Tendenze del mercato 
e contesto strategico 

SWOT – LE COPRODUZIONI INTERNAZIONALI

STRENGHTS

OPPORTUNITIES

WEAKNESSES

THREATS

• Crescita del numero delle coproduzioni internazionali e 
dei relativi valori economici.

• Progressiva internazionalizzazione del settore e presenza 
di capitali esteri che favoriscono l’arrivo di partner. 
internazionali.

• Tax Credit alla produzione.

• Assenza di capitali di rischio in grado di investire in quote 
minoritarie su produzioni a iniziativa estera.

• Coproduzioni dirette verso un numero limitato di Paesi.

• Debolezza delle produzioni nazionali nel «cinema di genere» o 
in prodotti di intrattenimento adatti al mercato internazionale.

• Sviluppo di maggiore reciprocità nelle coproduzioni con 
investimenti su estero minoritari / paritari da parte 
di imprese italiane dotate di «capitale di rischio».

• Forme di Tax Credit esteso a investimenti esteri 
che aumentino l’internazionalizzazione dei processi creativi -
produttivi. Un Tax Credit che possa attrarre coproduttori e non 
solo  sviluppare la domanda estera di produzioni esecutive. 

• Un eventuale mancato dinamismo e competitività o 
protagonismo editoriale – creativo delle imprese italiane 
potrebbe ridurre l’interesse  dei potenziali partner esteri verso 
l’Italia.

• L’assenza di un effetto di reciprocità nelle coproduzioni 
internazionali potrebbe limitare il numero e il valore delle 
coproduzioni.
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5. Tendenze del mercato 
e contesto strategico 

CONTESTO STRATEGICO SUL FRONTE DELL’OFFERTA 

Asse dello sviluppo 
e della forza  

artistico-autoriale ed editoriale

Asse dello sviluppo
delle relazioni 
e della forza  
industriale e
commerciale

Film 
«di genere»

Film 
«d’autore»

CRESCITA DELLE 
COPRODUZIONI INTERNAZIONALI

+

Film 
«per i festival»

Film 
«per il mercato»

CRESCITA DELLA CIRCOLAZIONE 
ESTERA DEI FILM NAZIONALI

+

-

-


